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Introduktion 
Sedan 1992 har SOM-institutet genomfört en regional undersökning i Västsverige. SOM-institutet är 

en samverkan mellan två institutioner vid Göteborgs universitet: Institutionen för journalistik, medier 

och kommunikation (JMG) och Statsvetenskapliga institutionen. SOM-undersökningens rapportserie 

står för en betydande del av resultatredovisningen av SOM-undersökningarna. Resultat publiceras 

även i form av presentationer och djupare analyser i de återkommande forskarantologierna. Alla 

publikationer finns tillgängliga för nedladdning på SOM-institutets webbsida www.som.gu.se. En 

utförlig metoddokumentation från SOM-undersökningarna 2017 tillgängliggörs på hemsidan i juni 

2018.  

Den västsvenska SOM-undersökningen 2017 

Fältarbetet för den västsvenska SOM-undersökningen följer i huvudsak samma upplägg från år till år. 

2017 års SOM-undersökning använde en undersökningsdesign som kallas blandad datainsamling 

(mixed mode) vilket innebar att data primärt samlades in via postenkäter, men respondenterna gavs 

även möjlighet att fylla i enkäten på internet. 

Undersökningen skickades ut till ett systematiskt sannolikhetsurval av befolkningen i Västsverige. 

Urvalsramen innefattade alla svenska och utländska medborgare som har sin primära adress i 

Västsverige och som är mellan 16 och 85 år. År 2017 ingick 6 000 personer i det totala urvalet.  

Formuläret innehöll 16 sidor. Svaren samlades in mellan den 14 september och 31 december 2017. En 

stor andel av svaren inkom tidigt och 30 dagar in i fältarbetet hade närmare 85 procent av de slutgiltiga 

svaren kommit in. Under fältperioden genomfördes en serie påminnelser via post, telefon och SMS. 

Svarsfrekvens och representativitet 

Av det ursprungliga urvalet på totalt 6 000 personer var det 3 059 personer som besvarade och 

skickade in formuläret vilket motsvarar en nettosvarsfrekvens på 53 procent1.  

Vilka som svarar och vilka som inte svarar på en frågeundersökning har betydelse för tolkningen av 

undersökningens resultat. Om en viss grupp är underrepresenterad och samma grupps svar tenderar 

att skilja sig från övrigas blir studiens resultat mindre giltiga för populationen som helhet.  Trots att 

hälften av respondenterna inte svarar på enkäten är den demografiska representativiteten i 

svarsgruppen god i de flesta avseenden. I figur 1 görs det däremot tydligt att en lägre andel i de yngre 

åldersgrupperna svarar på SOM-undersökningarna. 2017 fick respondenterna för första gången en 

belöning i form av skraplott eller värdecheck efter inskickat svar. Det gav en positiv effekt på 

svarsfrekvensen och förbättrade de yngre åldersgruppernas representativitet. De västsvenska SOM-

undersökningarna följer samma svarsmönster. 

1 I nettosvarsfrekvensen har det så kallade naturliga bortfallet definierats bort. Till det naturliga bortfallet förs 
personer som är fysiskt eller mentalt oförmögna att svara på enkäten, personer som är avlidna, bortresta under 
större delen av fältperioden, emigrerade, har språksvårigheter eller inte alls talar svenska. Sammanlagt 405 
personer, motsvarande 5,0 procent, har räknats bort som naturligt bortfall. 

http://www.som.gu.se/
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*** 

SOM-institutet har i samverkan med Trafikverket undersökt västsvenskarnas pendlingsvanor, attityder till 

trafikåtgärder samt synen på framkomligheten i trafiken i 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016 och 2017 års 

västsvenska SOM-undersökningar.  

Delregionerna som används i följande resultatredovisning är indelade i enlighet med indelningen i 

kommunförbund: Göteborgsregionen: Ale, Alingsås, Göteborg, Härryda, Kungsbacka, Kungälv, Lerum, Lilla 

Edet, Mölndal, Partille, Stenungsund, Tjörn och Öckerö; Sjuhärad: Bollebygd, Borås, Herrljunga, Mark, 

Svenljunga, Tranemo, Ulricehamn och Vårgårda; Skaraborg: Essunga, Falköping, Grästorp, Gullspång, 

Götene, Hjo, Karlsborg, Lidköping, Mariestad, Skara, Skövde, Tibro, Tidaholm, Töreboda och Vara; FyrBoDal: 

Bengtsfors, Dals-Ed, Färgelanda, Lysekil, Munkedal, Orust, Sotenäs, Strömstad, Tanum, Trollhättan, 

Uddevalla, Vänersborg, Mellerud och Åmål. 
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